A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 22, 103 × 416 mm. 
Bon estat de conservació malgrat una taca d’humitat a la part dreta.

 a BOFARULL, Los condes, II, pp. 157-158.

In Dei nomine. Ego Berengarius et uxor mea Illiardis dona-
tores sumus vobis Carbonel et uxori tue Marie. Per hanc scriptu-
ram donacionis nostre donamus nos vobis pecias IIIIor de aloudio 
et peciam unam vin  et uno feragenal ad ipso moli et casas et 
casalibus, cum era et columbario, et uno orto, que nobis adve-
nit predicta omnia de parentorum vel qualique voces. Et est hec 
omnia in comitatu Birguitano, in villa sive in terminos de castro 
Oluie; excepto peciam unam de aloudio qui est ad ipso Palacio 
de Valle Facunda. Et afrontat de una parte in estrada que pergit 
ad Gimara, de alia in via que pergit ubique, de tercia in torrente 
de Saniol, de IIIIª vero in alod de Bernard Guillelm. Alias IIas 
pecias sunt ad Argilosa. Et una pecia afrontat de parte orientis 
et de meridie in alode de Baraces, de circi in alod de Pere Ber-
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nad, de occiduo in ipsa via. Et alia pecia afrontat de orientis in 
vineas de Gonball, de meridie in alod de Baraces, de circi et de 
occiduo in alod de Pere Guillelm Alarig. Et alia pecia que est ad 
ipsa Lobatera afrontat de orientis in alod de Basella, de meridie 
in alod de Ramon Guillelm, de occiduo in alod de Berenger, de 
circi in alod de Ponc Arnal. Et ipsa vinea est a Comabella et 
afrontat de orientis in vinea de Ramon de Pilots, de meridie in 
plan de Ferro, de occiduo in strada, de circi in vinea de Mir Chuc. 
Quantum predicte afrontaciones includunt, sic donamus nos vobis 
ab integrum, cum exiis et regressiis eorum, ad vestrum proprium 
aloudem, ad vos et posterita vestra. Et faciatis servicium ad nos 
et posteritas nostra per unumqueque annum gallina II et fogaces 
II et quarter I de vino. Et non eligatis ibi vos nec vestri alium 
seniorem nisi nos et posterita nostra. Et est manifestum. Quod si 
nos donatores aut uullus1 homo vel femina qui ista carta inrum-
pere cogerit aut inquietare voluerit, in duplo vobis componat. Et 
in antea ista carta firmanea2 omnique tempore.

Facta carta donacionis XVº kalendas iunii, anno XXVº reg-
nante Leoduvico3 rege.

Sig+num Berengario, Sig+num Illiardis, nos qui ista carta 
iussimus scribere, manibus nostris firmavimus et ad testes firmare 
rogavimus.

Sig+num Geral. Sig+num Bernard. Sig+num Pere Girbert. 
Sig+ Laurencii.

Wilelmus sacerdos, rogatus scripsit die et anno (senyal) quod 
supra.

1. En lloc d’ullus. La segona u corregeix a.  2. En lloc de firma permaneat.  
3. v afegida a la interlínia.
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1133, juliol, 10
Dotació. Bernat Amat i Almodis, vescomtes de Cardona, com a dot del 

seu fill Ramon Folc per a ingressar a l’orde del Temple, per l’ànima 
del seu fill Guillem i pel perdó dels seus pecats, concedeixen a l’es-
mentat orde una somada de sal de Cardona cada setmana.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 23, 123 × 267 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’alguns petits forats i taques d’humitat 
a la part superior.
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Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam et fu-
turis, q[uoniam] ego Bernardus Amati vicecomes et coniux1 mea 
vicecomitissa nomine na Almus donatores sumus domino Deo et 
sancte militi  Templi Iherosolimitani, cum filio nostro Raimundo 
Fulchone, pro anima filii nostri Willelmi et propter remissionem 
peccatorum nostrorum, omni anno, per unamquamque ebdoma-
dam, somadam salis unam. Ut Dominus omnipotens propitius 
sit peccatis filii nostri nostrisque [di]gnetur placare criminibus et 
nobis omnibus premium eterne vite tribuere dignetur ac dirigat 
actus nostros in omni opere nostro, dum in hac vita fuerimus. 
Hanc vero do[na]tionem tali facimus modo, dum sal cucurrerit et 
sancti eam acceperint aut aliquis castellanus eam acceperit, ut nullo 
modo illi pretereant supradicta donatio, sicut superius remoratur. 
Quod si quis hanc cartam donationis voluerit irrumpere, non hoc 
valeat vendicare, sed in duplo componat. Scriptura manente omni 
tempore firma.

Actum est hoc VI idus iulii, anno Dominice Incarnacionis C 
tricesimo III post millesimum.

Sig+num Bernardi Amati vicecomitis, Sig+num na Almus 
coniugis eius, Sig+num Raimundi filii eius, Bernardus* vicecomes 
Signum+, nos omnes supradicti qui hanc donationem fecimus et 
firmavimus testesque firmare rogavimus.

Sig+num Wilelmi Bernardi de Dua Castella. S[ignum] Beren-
garii. [Sig]+num Bernardi de Cardona. Sig+num Raimundi Wilelmi 
de Boxadoss. Sig+num Berengarii.*

Berengarius sacerdos et monachus, qui hoc scripsi die et 
anno quo supra +.

1. u corregeix t.

664

1133, juliol, 13
Testament. Guillem Humbert de Rocafort i la seva esposa Rodlenda 

atorguen testament. Fan diversos llegats a esglésies i monestirs, 
a la seva filla, als seus néts i a altres persones i nomenen hereu el 
seu fill Bernat. 

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 14 d’agost de 1133. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 34, núm. 35, 310 × 443 mm. Bon estat de conservació malgrat una taca 
d’humitat que n’afecta més de la meitat superior. 
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 Cit. BISSON, L’impuls, pp. 50, 51. — MAS, Notes històriques, II, p. 56. 

Scripturarum series declarat ut qui vult eternum evadere 
suplicium in viam salutis preparet unde ad in eternam leticiam 
pervenire valeat. Ob hoc, igitur, ego Guillelmus Umberti iaceo 
in egritudine et timeo mori ideoque ego, simul cum uxor mea 
nomine Rodlen facimus hunc nostrum testamentum, ut si mors 
nobis advenerit antequam alium faciamus, potestatem habeant 
manumissores nostri, id sunt, illum de nobis ambobus qui alium 
supervicxerit et Bernardus filius nostri et Bernardus de Talamacha 
atque Arberto fratre suo necnon et Guillelmus Amati et Raimundus 
Arnalli, ut ipsi habeant potestatem distribuendi omnes res nostras 
sicut hic scriptum invenerint. In primis, mandamus ut qualicum-
que de nobis primus obierit, accipiant iamdicti manumissores de 
omnes res nostras terciam partem et de ipsam faciant inde tres 
partes et dividant eas secundum nostrum mandatum. Dimitto ego, 
suprascriptus Guillelmus, corpus meum cenobio Sancti Benedicti 
ut ibi sepeliatur; simul cum tercia pars de ipsam meam terciam 
partem. Et dimittimus Ospitali Iherosolimitano et Cavalleria cen-
tum solidos quos nobis fidavit Martel per Raimundus Fulchoni. 
Et de ducentos solidos quos nobis fidavit Petrus de Cardona, C 
dimitimus1 iamdicta Cavalleria et Ospitali et alios C ad nostros 
debitos. Et ad Sancta Maria Minorise, duos morabetinos per mis-
sas. Et Sancta Maria Modeliano et clericis suis, similiter. Et hoc 
persolutum, omnia que remanet de tercia parte de me, Guillelmo, 
fideliter sit data inter opera Sancti Petri sedis Vici et cclesie 
Sancte Marie Stagni, medium per medium. Et dimitto ad Sancta 
Maria de Solsona unam modiadam vinee in plano de Begurc; et 
ipsas domos quod ipsa cclesia habet in Rabacola simul cum uno 
manso in ipsa Rabacola. Et dimitto Sancto Petro Mata Morgoni 
ipsam vineam unde soliti sumus quartum accipere, simul cum ipso 
ferragenal qui ad capud ipsius cclesie est. Et dimittimus Sancte 
Marie de Rocafort ipsum mansum de Raimundus Guillelmi de Mata 
Morgo simul cum ipsa plana quem tenet Raimundus Guifredi. Et 
dimittimus Sancto Benedicto omnem honorem quod per ipsum 
tenemus et habemus, cum omnia nostra vexela qui in eandem 
honorem est, simul cum ipso manso de Iohanne Bernardo, cum 
omnibus suis pertinentiis. Et dimittimus Sancti Felici de Galifa 
ipsum mansum de Pugol. Et Sancti Saturnini de Monte, ipsum 
mansum de Pug. Et Sancte Marie de Galifa, unum coopertorium 
sericum. Et dimittimus Sancti Yacobi Gallicie ipsam condaminam 
de Valle Oriulf, quam in dominium tenemus. Et dimittimus Sancte 
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Marie del Pug omnibus annis par caponum in Valle Ariulf. Et di-
mittimus Sancti Vincencii2 de Rocafort ipsum decimum de nostra 
laboratione de Rocafort, simul cum ipsum decimum de molendinis 
nostris quod habemus in flumine Lubricato; et ipsa plana qui est 
ante domos de Raimundus Guillelmi de Riera; et olivera I. Et 
dimittimus Sancte Marie Stagni ipsas domos quod habemus in 
Barchinona, cum omni integritate, absque ulla retinencia, cum 
ipsa condomina de Celada, si fieri potest; sin autem, faciemus 
ei emendationem ad valitudine ipsius condamine, si fieri potest, 
sin autem, in Valle Ariulf. Et mandamus ut in ipsis mansis de 
Estagol, qui sunt Sancte Marie Stagni, filius noster nec nos nec 
aliquis ex nostre progenie non faciant ibi forciam neque toltam nec 
aliquam iniuriam. Et dimittimus filiam nostram de Avigo3 ipsum 
fevum quod tenet Bernardus Petri de Avinioni per nos, sub tali 
modo ut ipse Bernardus teneat et abeat in vita sua, post obitum 
eius deveniat in potestate iamdicta filia, simul cum ipso manso 
de Batuds, quem tenet Raimundus Compag. Et dimittimus nep-
tis nostris Bernardo et Guillelmo sive Berengario, filiis Azalbert, 
tres mansos in terminis de Clerano vel in Ausona; et de istos III 
mansos melior fiant de Bernardo. Et precipimus ut quisquis de 
nobis ambobus alius supervicxerit omnem nostrum honorem, tam 
fevum quam alodium, habeat et teneat omnibus diebus vite sue, 
exceptus hoc quod ego Guillelmus Umberti dimitto domino Deo 
et sanctis in meam propriam honorem; post obitum vero eius, 
revertatur omnem nostrum honorem in potestate Bernardo filius 
noster. Et si Bernardo filius noster obierit sine legitimos infantes, 
dimittimus filiam nostram de Avinioni medietate de omni nostra 
onore. Et de alia medietate, dimittimus Guillelmo, filius Azalberti, 
duas kavallerias terre. Et hoc quod remanserit de ista medietate, 
habeant Bernardus et Berengarius neptis nostris; et Berengarius 
habeat suam partem per Bernardo fatri suo ad suum servicium 
et fiat suus homo manibus propriis. Et si Bernardus filius noster 
de istum suprascriptum honorem voluerit sanctis dimittere pro 
anima sua, licitum sit ei. Et dimittimus Raimundo de Curridano 
duos mansos de Turre Dadidia simul cum ipsa sal quem habemus 
et habere debemus in Cardona. Et si ego Rodeen, uxor prefati 
Guillelmi, ad obitum meum, si4 voluero de meis alaudiis dare pro 
anima mea aut si voluero in conversatione bona sine5 proprio vivere 
aut si voluero Iherosolimam pergere, licitum mihi sit. Et meam 
terciam partem de omnibus rebus meis, sicut ego mandavero, 
ad obitum meum ita sit divisa. Et si Bernardus filius noster non 
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potuerit se devenire aut manere cum matre sua, habeat et teneat 
prefata matre sua omnem honorem quam habemus a flumine Lu-
bricato, contra orientalem partem, libere ad6 quiete; post obitum 
eius, revertatur iamdicto filio nostro. Et ego Bernardus convenio 
vobis, ienitores meos, quod ego ad unumquemque vobis, si vivus 
sum, ad obitum vestrum faciam vobis missas celebrare mille et 
ad episcopum tumulos solvere.

Actum est hoc III idus iuli, anno XXVI regnante Leduoycho 
rege.

Sig+num Guillelmus Umberti, Sig+num Rodlen, nos qui istum 
testamentum iussimus scribere et firmamus et firmare rogamus.

Sig+num Bernardo filio nostro. Sig+num Bernardus de Tala-
macha. Sig+num Arberto fratre suo. Sig+num Guillelmus Amati. 
Sig+num Raimundi Arnalli.7

1. La darrera i afegida a la interlínia.  2. cii afegit a la interlínia.  3. Segueix 
de Avi, no cancel·lat.  4. si afegit a la interlínia.  5. sine afegit a la interlínia.  
6. En lloc d’ac.  7. Manca la clausura de l’escrivà. B acaba: Actum est hoc istum 
translatum XVIIII kalendas septembris, anno XXVI regnante Leduycho rege. Sig+num 
Ber[nardi] de Clerano. Raimundus levita, qui hoc scripsit, cum literis fusis in aliquibus 
locis, die et anno (senyal) quo supra.

665

1133, juliol, 19
Empenyorament. Ermessenda, vídua de Ricard Guillem, i els seus 

fills Pere Ricard i Galceran empenyoren a Joan, metge, i a la 
seva esposa Maria la mancusada de diners que tenen de cens 
sobre el farraginal que els van establir, per raó d’un deute de dos 
morabatins.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 37, 210 × 190 mm. 
Bon estat de conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 82 (amb data de 1134).

 Cit. BOTET i SISÓ, Les monedes, I, p. 65. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 163.

Notum sit omnibus quoniam ego Ermessendis, uxor qui fui 
Ricardi Guillelmi, et filii mei Petrus Ricardi et Gaucerandus im-
pignoramus tibi Iohanni medico uxorique tue Marie progenieique 
vestre1 ipsam mancusadam denariorum quam habemus per cen-
sum in ipso ferragenale quod iam condam vobis dedimus cause 
precarie. Predictam vero mancusadam quam nobis debetis dare 
ad festum sancti Petri apostoli vobis impignoramus per IIos moa-
bitinos optimos, quos a vobis accipimus, ut teneatis eam tantum 
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donec reddamus vobis vel vestris predictos moabitinos absque ulla 
contraria; neque donetis nobis inde aliquem censum neque faciatis 
nobis aliquod servicium. Cumque reddiderimus vobis prelocutum 
debitum,2 ab illa die in antea tribuatis nobis nostrum censum sicut 
resonat in scriptura precarie. Licitum sit vobis impignorare per 
quantum vestrum debitum est et non per amplius. Quicumque hoc 
tam3 impignoratorum quam acceptorum disrumpere vel infringere 
voluerit scriptum, nil sibi prosit, sed in duplo compositum. Maneat 
firmum omne per evum. 

Quod est actum XIIII kalendas augusti, anno XXºVI regni 
Ledoici regis.

Signum+ Ermessendis, Signum+ Petri Ricardi, Signum+ Gau-
cerandi, qui hoc firmamus et testes firmare rogamus.

Signum+ Geralli Bernardi. Signum+ Guielmi Bernardi. 
4.    Signum+ Raimundi presbiteri.

Signum+ Berengarii levite, qui hoc scripsit, cum literis su-
prapositis in linea II et emendatis et suprapositis in linea VIII et 
damnatis in linea Xma, die et anno quo supra.

1. progenieique vestre afegit a la interlínia.  2. Segueix un espai de sis lletres 
aproximadament, raspat, i ab illa die in antea, afegit a la interlínia.   3. Segueix 
donatorum, expuntuat.  4. Barzelai, fill de mestre Sésset, que el record del just sigui 
beneït, testimoni. Agraïm la lectura, transcripció i traducció al Dr. Eduard Feliu (e.p.d.).

666

1133, octubre, 5
Testament. Marquesa atorga testament i reparteix el seu terç de lliure 

disposició entre institucions eclesiàstiques, els seus servidors, di-
versos parents i altres persones. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 24, 127 × 159 mm. 
Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de la tinta a la part 
dreta.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 65.

In Dei nomine. Ego Marchesa paveo mortem, pleno tamen 
sensu meo atque memoria, dico pro anima mea. Et eligo manumis-
sores meos, id sunt, Arnallus viro meo et Guillelmus frater meus 
et Arnallo de Salent. Et rogo illis ut distribuant meum tercium 
quod mihi contigerit de pane et vino et de mobile, et donent pro 
anima mea sicut hic inferius invenerint ordinatum. In primis, 
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dimito ad canonicam Sancte Crucis1 mancuso I. Ad opera Sancte 
Eulalie, alio. Archiepiscopo, alio. Sancto Minati, besties II et migera 
I ordi et sextarios II vini; et ad presbiteri eiusdem loci, migera I 
ordi et ovas III et porc I et quarta I vini et quartera I froment; 
diachoni, quartera I ordi. Sancte Marie Podiensis, mancusos II. 
Dimito Sancto Stephano et ad clericis eiusdem loci medietatem 
de una somera quam habeo cum Petro Ra[imon …]2 de Kasal de 
Falc, et sextarium I ordi et duos porchos et besties III et sexta-
rios VI de vini et meum corpus. Dimito Sancto Michaelis de Faio 
mancusos III. Sancto Cucuphatis, mancuso I. Sancto Laurenctii, 
alio. Ospitali […]3 alio. Dimito Nevia nepota mea brisal I melior 
et pelles meas et besties VIII inter kapras et oveies et p[orcos…]4 et 
guadenges II et plumax I, tali pacto ut donent sui amici moabetino 
I5 ad cavalleriam Templi. Dimito fratri meo Berengario moabetino I. 
Dimito Guillelmo Raimundi, seniori6 meo, bovo I. Dimito patri 
meo ipsam asinam quod ipse habuit. Alium quod remanet de meo 
tercio, tam de pane7 quam de vino, et de meo mobile, dimito ut 
sit datum pro anima mea ad laudem fratri meo Poncio. Dimito 
Nevia nepota mea savenes II. Dimito sorori mee Guilia pelic[ia 
I]. Dimito ad meum provener barrila I. Dimito Arnallo viro meo 
meas compras et meos acaptos quod feci cum [eo], tam de alodiis 
quam de fevis.